Primo ex dictis in hoc puncto, in prædicta allegatione præsertim; quia fundator maioræ de Villena post institutionem, quam fecit prædictæ maioræ in Marchione præterito, cum nupsit cum Marchionissa de Moya, & contracto iam matrimonio, & postquam iam nominabatur Marchio de Moya, iterum in suo testamento pluries eum & eius descendentes vocauit ad prædictam suam maioriā de Villena, vt ex testamento scriptura patet. Ex quo satis clare constat, quod mens & voluntas sua fuit, quod ipse, & eius descendentes habuissent coniunctim maioriā de Villena, & de Moya, & quando hoc fuisset prohibitum, in prima sua institutione, visus fuit hoc casu reuocasse; quia ¶ is, qui potest sua voluntate (vt princeps potest) ex sola electione inhabilis facta ex certa scientia, videtur cum eo dispensasse, text. in *l. quidam consulebant. ff. de re iud. & in l. idem Vlp. ff. de excus. tur. Alex. & commun. schola in dict. l. quidam consulebant. Ias. in l. Barbarius. ff. de off. praesid. Abb. & Fel. numer. 7. in cap. præterea. de test. cogend. Nec requiritur causæ cognitio, cum in eo sufficiat sola voluntas (vt sufficit in principe) vt not Innoc. in cap. cum ad monasterium. post med. de statu regular. & licet in inferiore requiratur causæ cognitio, est; quia reuocatio non est solummodo in eius voluntate, cum autem conditor istius maioræ, sua voluntate poterat ¶ reuocare tam ex l. Taurina, quam ex concessione regia, quam habuit ad conficiendum & reuocandum maioriatum, sequitur, quod cum eo, & eius descendibus fuit visus reuocasse, eo ipso, quod eos vocauit ad hanc maioriā, postquam iam ipse erat nuptus prædictæ Marchio-*

Marchionissae, & nominabatur iam Marchio de Moya, & ita nominando eum conditor pluries vocavit eum, & eius descendentes ad praedictam maiorem de Villena: pro quo facit; quia qui vult antecedens, vult consequens, vt in *l. si quis legatum. ff. de cond. & demonstr. & in l. 2. de iuris. omn. iud. & in c. praeterea de offi. deleg. ex quo permittendo antecedens videtur dispensasse supervitio, vt tradit Ias. in *l. si is, qui pro emptore. ff. de vscap. num. 276.* item nulla voluntate, vel tacita revocatur, & admittitur + dispositio in *l. si quis. §. si. & in l. filio. §. si. ff. de adim. leg. & dicit text. in l. si quis seruum. ff. de cond. & demonstr. quod adempto onere remanet dispositio libera: & text. in *l. auia. §. pater.* disponit, quod conditio limitatur ex praesumpta voluntate defuncti, & ex + effectu declaratur intentio & natura actus, in tantum, quod effectus alterat naturam, vt in *c. statuta. de electio. in 6. l. questum. §. illud. de legat. 3. l. cum manu. §. nemo. ff. de contrahen. emp. l. pediculis. §. Labeo. ff. de aur. & argent. lega. & ita + qualitas actus ab effectu metienda est. *Id.* in *l. Lucius. la. 1. per illum. ff. de post. facit text. in l. vnica. §. simili modo. C. de Latin. lib. toll.* Praeterea conditor maioris de Villena vocavit ad eam Comites Pisauri & de Vrueuna, & dominum Petrum de Porto carrero, & d. Alphonsum Tellez, & eorum descendentes, qui (vt est notorium) habebant alias maiorias, & non tenues, & eis non apposuit onus relinquendi sua nomina & arma; immo disposuit expresse, quod vocabat Comitissam Pisauri, & eius descendentes; quia maioriam de Villena habebunt praecipuam, & etiam disposuit; quia dispositiones, quas fecit, haberentur pro realibus, & non personalibus, ex quibus clarissime constat, quod sua voluntas non fuit prohibere, quod haec maioria, & alia non possint accedere suae, habendo suam de Villena pro praecipua & principali & digniori, & voluntas, quae ex coniecturis constat, + habetur pro probatione liquida & expressa, vbi non sumus in correctoriis iuris communis, vt in *l. licet Imp. ff. de leg. 1.* & hanc dispositionem specialem non fuit visus reuocare in clausula generali, de qua infra, vbi disposuit deferre + nomen, & arma sine immixtione; clausula enim generalis sequens non refertur ad dispositionem particularem, de qua supra, nec ei derogare intelligitur, text. in *l. doli clausula. ff. de verb. oblig. & in c. cum dilecti. de donat. & ibi Card. & Imol. & Paul. & Ias. in l. 1. C. de liber. prat. n. 9.* maxime quod causa huius dispositionis est expressa in hac maioria; & ideo (vt supra est dictum) praesumitur finalis, & fuit ne maioria de Villena diminuatur, sed perpetuo conseruetur, vt ex principio clausulae constat, ibi, dum dicit: *Et por que como dicho es. mi voluntad es, que este dicho mi mayora go que de para en todo tiempo firme. estable, e valedero, y que no se pueda disminuir ni enagenar por manera alguna.* & ex ratione ista, & ex adductis supra in primo fundamento partis contrariae pro extensione causae expressae in dispositione; & quia dictum restringitur + per rationem, vt in *l. cum pater. §. dulcissimus. ff. de lega. 2.* Et verba cuiuscunque dispositionis sunt amplianda, vel restringenda, secundum mentem disponentis, quae mens + colligitur ex ratione expressa in dispositione; & + idem si non sit expressa, si rationabiliter potest considerari, per text. vbi ita notat Abb. in *c. 2. requiris. de appell.* & dicit multum egregie Bal. in *cap. mandatum. de rescript.* quod + mens est radix verborum, & eius substantia prima, & + cor est Imperator linguae, & habet eam sicut mancipium sub sua iurisdictione, & dicta in praefationibus + causam finalem inducunt, *l. si. ff. de her. inst. Ias. in l. si pacto, quo pena. C. de pact. & in l. qui quadringenta. ff. ad Treb.* Gomez. in regula Cancellariae de annali poss. l. q. Constat supradicta conclusio, sc. quod non voluit prohibere immixtionem alterius maioriae cum sua, quando ipsa haberetur pro praecipua & principali: quia tunc non diminuitur sua maioria, nec familia, immo magis crescit, & propter augmentum dignitatis non extinguitur maioria, bonus + text. in *l. falsa demonstratio. §. sed & si cui. ff. de condit. & demonstr.* quia tunc dicit text. honor actus est non conditio mutata: quando + enim plus est, vtique tanti est, vt dicit textus in *l. penul. ff. de in lit. iur.* ex quo concluditur, quod forensis factus cuius, non amittit privilegium forensis: nec doctor factus Comes; quia legit 20. annis, non perdit privilegium popolare, si primo erat de populo: & Notarius factus doctor non desinit esse***

Notarius: & monachus factus Episcopus, non desinit esse monachus: & Episcopus factus Archiepiscopus, non desinit esse Episcopus, vt congerit Paul. in *§. sed & si cui.* Si igitur hoc casu cessat causa dispositionis, & cessare + debet effectus, vt in *c. cum cessante. de appell. & in l. adigere. §. quamuis. ff. de iur. patro.* per quae iura dicit Ias. in *l. qui quadringenta. ff. ad Treb.* quod constitutio regulanda est ad limites rationis, ex quo + dicit Bal. in *l. suum in fi. C. de iure delib.* quod ratio facit intelligi dictum. Praeterea haec dispositio fuit facta in + fauorem conseruationis domus de Villena, & ideo + non debet operari hoc casu diminutionem, nec eam arctat text. in *l. libertis in pr. ff. de aliment. & cibari. legat.* Adiectio + enim, quae cotinet fauorem & augmentum, illud operatur, si potest, non autem restrictionem, nec diminutionem, secundum Bart. *ibi. n. 4.* per text. in *l. si cui. §. si. ff. de vscap. & habit.* & hoc est verisimile voluisse fundatorem, & nulla dispositio est tam generalis, quod trahi debeat ad ea, de quibus non est verisimile + disponentem cogitasse, ita Aug. in *cons. 248.* & Ias. in *l. si extraneus. ff. de cond. ob caus. n. 13.* Illud enim, quod est + alienum a verisimili, est quaedam falsitatis imago, secundum philosophum, & tradit Bal. in *l. 1. C. de seruis fugit. & ideo + verisimilitudo maior tollit minorem.* Bald. in *l. siue possidetis. C. de probat.* Praeterea + quod propter odium, vel fauorem fuit inductum, finita causa odii, vel fauoris tollitur, vt notat Bal. in *l. si per illum. ff. de iur. i. C. qui ad lib. perueni. non poss.* & Dec. in *d. c. cum cessante.* confirmatur: quia in hac quacunque generali prohibitione facta per testatorem non praesumitur + cogitasse de casu speciali, quem testator in specie verisimiliter non prohibuisset, ita dicit Ias. in *l. si filius familias. §. diuis. ff. de legat. 1. arg. l. obligatione generali. ff. de pig. & eius quod vult gl. in l. tale pactum. §. fin. ff. de pact.*

Secundo, ex eo supra dicta confirmantur: quia prohibitio maioriae de Villena de non deferendo aliud nomen, nec alia arma, videtur, quod non sit intelligenda, + nisi in foeminis, & transfuersalibus, & descendentes ex eis, non autem in agnatis, quibus iure successione debentur nomen & arma, ex traditis per Boer. in *dec. 146. n. 6.* & quando hoc cessaret, videtur etiam, quod non sit intelligenda in casu, quo (causa habendi aliam maioriam tam insignem sine detrimento & diminutione suae de Villena, immo in augmentum eius & aestimationis successoris eius, vt exinde fit maior & ditior dominorum huius regni: quam praetensionem maxime praeculis habuit conditor maioriae de Villena) necessitatem habet deferendi aliud nomen & alia arma alterius maioriae sibi superuenientis: quia in omni + dispositione prohibitoria excluditur causa necessitatis, vt in *l. peto. §. i. ff. de legat. 2. l. alienationis. ff. famit. ereis. l. seruatus. in princ. ff. de leg. 1. l. 1. & ibi Bart. C. de praedictis mino. l. ff. de fundo dota. l. per diuersas. C. manda. l. fin. C. de litigio. faciunt multa, quae in casu necessitatis congerit Fel. in *c. querelam. de iur. iur. in fi. & c. cum accessissent. n. 20. cum seq. de constit. ex quo dicit Bald. in l. fin. §. in computatione. C. de iur. delib. & Ias. in l. filiusfam. §. diuis. ff. de leg. 1. in 2. lectura. n. 22.* quod est + extra poenam, quod fit ex necessitate, pro quo facit bonus text. in *l. tutorem. ff. de his quibus, vt indign. vbi tutor, qui ex necessitate officij sibi iniuncti impugnaret testamentum, non amittit ex eo legatum, pro quo etiam facit singularis doctrina Bald. in l. 1. C. de condition. insert. vbi querit, stante statuto, quod filia dotata a patre existentibus masculis non succedat. pone, pater moritur relicta filia posthuma in vtero vxoris, ita quod eam dotare non potuit, an filij masculi volentes dotare, eam excludant? arguit ad partes, & concludit quod non; quia cum non potuit, est casus omissus, quod sequitur Anch. in *c. canonum statuta. de conf. Alexan. in cons. 272. vol. 2.* & est + ponderandum, quod poterit pater in testamento dotem constituere ventri in casu, quo nasceretur filia, & sic necessitas non fuit inuitabilis: & hoc non obstante disponunt, quod sit casus omissus: quia non potuit pater bene etiam dotare: cum non constituerit ei, an nasceretur filia, & sit necessitas etiam euitabilis aliquo casu sufficit. Ad quod etiam videtur posse ponderari text. in *d. l. tutorem.* nam ibi tutor poterat se excusare a tutela, ea videlicet ratione: quia in testamento habebat legatum, & non erat conueniens, quod ipse impugnaret testamentum, in quo habebat legatum. hoc tamen non obstante non amittitur, licet se non excusauerit; quia fecit**

ex necessitate officij, & sic licet d. Marchio potuisset repudiare maioriā de Moya, non videtur quod fecit sibi præiudicium, nec impedimentum, cum maioria hæc sit tam insignis, & ex qua resultat non diminutio, immo honor & augmentum maioriæ de Villena & propter eam necesse est ei deferre cum nomine & armis de Villena, & de Pacheco, & nomen & arma de Moya, præsertim cum amissio magnæ partis bonorum, & magna iactura eorum magnam necessitatem, & iustum metum inducat, vt notat Bald. in *l. interpositas. C. de transaction. per text. in l. fin. C. de reuocand. donat. & in cap. 2. de his que vi met. ve. caus. sunt.*

237 Confirmatur; quia alias prohibitum intelligitur t̄ permissum in casu necessitatis. text. & gloss. & Ias. *ibi. numer. 75.*

238 in *l. quacumque. ff. de offic. eius.* facit, quia t̄ in omni dispositione intelligitur clausula, *rebus prout nunc stantibus*, in *l. quod Seruius. ff. de cond. ob caus. in l. quæro. §. inter locatorem. ff. locat.*

239 ex quo t̄ prohibitio de non molestando intelligitur, nisi noua causa superueniente. ita Bened. de Capra in *consil. 9.* per notata in *l. aut facta. §. causa. & quod ibi notat Bart. ff. de interr. act. & tradit Dec. in *cons. 582. numer. 12. part. 4.* &*

240 renunciatio etiam iurata t̄ non trahitur ad ius superueniens de futuro. text. in *cap. cum P. de renunciat. Ias. in dict. l. quod Seruius. numer. 10.* Confirmatur; quia t̄ generalis dispositio non intelligitur in casibus immoderatis. Bart. in *l. societatem. §. arbitratorum. ff. pro socio.* & ita dicit Ang. in *§. oportet. in Authen. de iudic.* quod qui promisit soluere expensas intelligitur de moderatis, non autem t̄ de immoderatis. sequitur Ias. in *l. sed & si quis. §. quæsitum. numer. 37. ff. si quis casario.* quod tradit ad statutum Perusij, quo cauetur, quod si aliquis promisit soluere pro debitore, & debitor non soluat, potest promissor capere pecuniam ad vsuram, vt satisfaciat creditori, & quascunque soluerit vsuras, repetat à debitore, quod non debet intelligi de vsuris immoderatis, sed de moderatis tantum. Confirmatur etiam;

243 quia in dubio verba debent interpretari, vt minus t̄ præiudicent hæredi, & in eius fauorem. *l. vnum ex familia. §. si rem. & l. Titia. §. qui inuicta. ff. de legat. 2.* quod procedit etiam in contractibus, *l. fin. & ibi gl. ff. de prat. stipulatio. l. si de iussorem. ff. mandat.* Præterea verba generalia debent ita intelligi, vt t̄ non videatur quis alienam agnationem suæ antepone, *l. cum acutissimi. Codic. de fideicom. l. cum auus. ff. de cond. & demonstr. l. generaliter. §. cum autem Codic. de cond. inst. Alex. cons. 28. vol. 2. Matth. de Afflict. in dec. 44. Neap. numer. 22.* Præterea non est præsumendum, quod fundator t̄ eligat viam, per quam eius dispositio impugnetur. *l. Manius. in princ. ff. de legat. 2. l. si miles qui destinauerat. ff. de test. mil. Mart. de Affl. in prad. decis. 25.* & si prohibitio maioriæ de Villena in hoc casu posset intelligi, esset præponere in hac maioria de Moya alienam agnationem suæ, & esset impugnare effectū suæ dispositionis, in quantum eius mens fuit non diminui, immo augeri t̄ & conseruari domum & memoriam eius. Præterea nunquam inducitur priuatio iuris, nisi expresse dictum sit, text. in *Auth. de non elig. secundo nubent. §. cum igitur.* per quem text. notat Bald. in *l. ex testamento. Cod. de secund. nupt. Alex. in l. etiam. §. 1. ff. sol. matr. gloss. in ca. fin. de iu. patr. & ibi Abb. gl. in c. in summam. 15. quæst. 8. Ias. in l. 1. C. de transact. numer. 12.* Prohibitio ergo generalis istius maioriæ de Villena non debet intelligi in casu, quo successor ex immixtione nominis & armorum amitteret tam insignem maioriā, qua non minuitur, immo augetur honor, dignitas, & æstimatio domus de Villena, & successorum in ea. Confirmatur; quia t̄ esset fatuitas disposuisse contrarium, & repellere tam insignem maioriā tantæ diuitiæ, vt in *l. quidam. ff. de cond. inst.* quod in dubio non est præsumendum: nullus enim, qui non fuisset supinus, immo stultus, tantam diuitiam à domo sua proicere vellet. Ex quibus hæc pars fulcitur, & ex eis resultat responsio ad theoricam Bar. & Dd. supra relatam in *l. si iud. quis. §. ea leg. ff. de verb. obl. qui loquuntur in prohibitione expressa, & particulari.* Cum autem ista sit generalis, ex supradictis videtur, quod hoc casu non sit intelligenda, quod

248 præcipue confirmatur; quia saltem, quando prohibitio t̄ acquisitionis vel alienationis est facta in commodum alicuius adueniente casu, in quo cessaret dictum commodum, & cesset euidentis utilitas, vel necessitas faciendi contrarium, ces-

saret dicta prohibitio. Solemnis est decisio Ioann. Andr. in *verum. de cond. apposi. Bald. in auth. hoc ius porrectum. Cod. de sacros. eccl. Angel. in Auth. de non alien. §. hoc etiam. facit l. cum fideicommissum. C. de fideicommiss. l. pater in pr. ff. de leg. 3.* & licet Raph. & Imol. in *d. §. diu. aliter sentiant*, tamen in casu, quo prohibitio fuit facta propter commodum alicuius, hoc sequitur Roder. Suar. in *repet. l. quoniam in prioribus. C. de inoff. testam. in 1. fallent. v. 1. fall. num. 8. in fi. fol. mihi 51.* Quæ videtur expressa & notanda determinatio pro casu nostro, in quo prohibitio de non deferendo aliud nomen, nec alia arma, de facto, vt maioria de Villena non diminuatur; vt ex ea patet. ex quo ista prohibitio intelligi non debet, immo cessat in isto nostro casu tam euidentis utilitatis & necessitatis, & nihil melius & expressius videtur posse allegari pro hac parte.

Tertio, quia si dispositio maioriæ de Villena hunc casum comprehenderet, dispositio & conditio esset indiscreta, inepta & derisoria, & t̄ contineret inhumanitatem, & esset in damnum æstimationis domus de Villena, & successorū eius: cum per eam dispositionem diminuatur honor & substantia, & patrimonium, & æstimatio domus de Villena, & successoris eius, & esset sicut proicere tantas diuitias in mare; quia, vt est notorium, iuncta hac maioria, cum alia de Villena successor esset maior dominus, & diuor omnium dominorum huius regni, quod multos effectus haberet, tā circa æstimationem domus de Villena, & eius successores, quam circa cognatos, famulos eius, & circa matrimonia & fauorem regium, & ideo talis dispositio, tanquam t̄ derisoria, indiscreta & inepta, & contra humanitatem & æstimationem non valeret & reiceretur, vt sunt iura expressa in *l. filius qui fuit in potestate. & in l. quidam ff. de cond. inst. & in l. seruo alieno. §. fin. ff. de legat. 1.* Onus enim deferendi nomē, & arma de Pacheco, fuit iustum, & valet, cum sit nomen honestum, honorificum, & magnæ æstimationis, vt notat gl. in *l. facta. §. si in danda. ff. ad Treb.* Onus autem ferendi sine immixtione si in hoc nostro casu intelligeretur positum, esset quid inhonestum, & vanum, indiscretum, & derisorium, & contra æstimationem, & ideo non valeret; quia, vt ibi dicit gl. onus nominis inhonesti non valet, nec impleri debet.

Quarto confirmatur; quia ex dispositione deferendi nomen & arma sine immixtione, non inferitur, nec intelligitur, quod prohibuit, quod nō possit habere aliam maioriā: quia licet ex vno inferatur aliud: tamen prohibitio non acquiritur aliam maioriā est multo maior, quam ferendi arma, & nomen sine immixtione, & quando t̄ antecedens est maior consequenti, non procedit regula, quod qui vult consequens, videtur velle & antecedens, text. est in *l. plane. §. si coniunctim. ff. de leg. 1. & §. an seruo. Inst. de legat. & in l. pen. §. illo. C. de necessar. seruis her. inst.* quæ iura disponunt, quod non valet legatum factum proprio seruo testatoris sine libertate: & videbatur contrarium: nam qui vult vnum, videtur velle omne t̄ necessarium ad illud, vt in *l. ad rem mobilem. & in l. ad legatum ff. de procura. & in l. illud. ff. de acquir. her.* Ergo testator qui fecit legatum suo proprio seruo, intelligitur voluisse, quod talis seruus habeat libertatem: cū istud sit necessarium ad validitatem legati. Hinc est, quod si testator instituit seruum proprium, intelligitur necessario relinquere sibi libertatem, quod alias institutio nō valeret, vt *Inst. de hered. inst. in prin. & in d. l. pen. in fin. C. de necessar. ser. hered. inst.* Sed tamē hoc non obstante dicunt prædicta iura, quod legatum non valet, ex quo colligitur doctrina & conclusio, quod qui vult vnum, non intelligitur velle necessarium ad illud, quando esset maius, quam quod vult expresse, vt ibi; quo casu si intelligeretur relicta libertas, quæ est inæstimabilis, & sic maior legato, intelligeretur relicta maius, quam expressum: & ad iura supradicta dispositio aliquid esse in institutione, responsio est, quod interest magis testatori habere hæredem vniuersalem, & sic sustineri testamentum, & est maior fauor suus in hoc, quam habere legatarium. Fauor enim testatoris versatur in conseruatione iui testamenti, vt habetur in *l. si ita scriptum. ff. de lib. posthu.* & ita ista iura declarat Ias. in *d. §. si coniunctim. num. 6. & 9.* ex quibus eliciuntur duæ notabiles conclusiones, quæ nostro casu præsertim videntur applicari posse. Prima, quod ubi vertitur t̄ fauor testatoris disponendo in minori, cen-

setur disposuisse in necessario ad illum actum, licet sit maior, ut est in institutione. Secunda, quod ubi non est hic favor testatoris, est secus, & applicando utramque conclusionem nostro casui praesenti, videtur, quod quando in exclusione alterius maioris adsit favor maioris de Villena, quod tunc non possit successor in ea habere aliam; quando autem hic favor cessat, sequitur, quod non obstante praedicto onere, posset fieri commixtio maioriarum, & nominum, & armorum; quia tali casu, cum exclusio alterius maioris sit maior res & dispositio; & maius onus, quam ferendi arma sine immixtione, exclusio non videtur facta, nec valet tale onus, nec talis dispositio. Ex quibus resultat congrua responsio ad fundamentum pro parte contraria adductum de l. nec is. §. fi. & l. illud. ff. de acq. hered. quod qui vult consequens, &c.

Ex quibus omnibus videtur satisfactum adductis pro parte contraria in hoc articulo incompatibilitatis, & quod praedicta prohibitio non extenditur ad casum nostrum, nec intelligitur facta in eo, & quando aliud esset, quod non valeret, & praedicto onere non obstante, posset dominus Marchio habere cum maioria de Villena maioriā, nomē, & arma de Moya. Quae confirmantur ex doctrina singulari Aret. in l. heres per seruum. ff. de acq. hered. & l. iaf. in l. eius qui in prouincia. §. quod si stipulatus. numer. 8. ff. si cert. per. scilicet, quod quotiescunque aliquis priuatur bonis propter aliquam qualitatem, si illa qualitas superueniat, non priuatur bonis quaesitis, per tex. in l. si fideiusor. §. fi. & ibi Ang. ff. qui satisd. cogau. & idem notat Ang. in l. eum qui §. fi. de publican. Confirmantur etiam ex traditis supra, scilicet, quod onus nominis, & armorum, & poena non habet locum in casu impotentiae, & id dicimus posse, non solum, quod licite & honeste possumus, sed etiam requiritur tertium, scil. quod etiam t. commode facere possumus. ita Innoc. in c. accedens. de concess. preb. & Paul. in l. conditiones. numer. 2. ff. de cond. inst. ubi addit quartum, scilicet. salua fama. & l. iaf. in l. si fideiusor. §. 1. numer. 6. ff. qui satisd. cog. dicit, quod illud dicimus posse, quod facile & commode possumus, per tex. ibi, & in l. Ne- pos Proculo. ff. de verb. sign. & ponderanda sunt verba illius tex. ibi: Cum salua dignitate mea potero. & ibi: cum sine incommodo meo potero. Praeterea t. casus impotentiae intelligitur, quomodocunque, & qualitercunque non possit, ut tradit l. iaf. in l. cum proponas. Cod. de hered. inst. numer. 4. & non tantum si de iure non potest, sed etiam si de facto, secundum Fel. in cap. sciscitatus. de rescr. numer. 16. Praeterea necessitas, & utilitas aequiparantur in iure, ut notatur in summa, 12. q. 2. & notat. Innoc. in c. cum omnes de constit. & Abb. in c. vt supra. numer. 15. de reb. eccles. non alien. Old. in cons. 97. Praeterea t. dispositio in dubio interpretatur ad frequentiora, & non in casibus raris non habentibus eandem rationem, ut in c. coram & ibi Fel. in prin. de offic. deleg. facit materia l. sed & si quis. §. quaesitum. ff. si quis cautio. item Anch. in cons. 150. dat regulam, quod casus contingens t. praeter ordinationem disponentis nunquam includitur in dispositione, etiam si esset in eo maior ratio disponendi, sequitur Fel. in c. translatio. de const. numer. 12. cum ergo hic casus raro eueniat, scilicet, quod tam insignis maioris alij adiungatur, & magna utilitas inest successoris de Villena, in praesenti casu, & salua dignitate sua, & sine maximo incommodo suo in praesenti casu non possit non deferre arma, & nomen de Cabrera, & Bouadilla, videtur, quod hoc casu non procedat, nec habeat locum, nec intelligatur facta prohibitio maioris de Villena, & quod sicut in casu impotentiae, & necessitatis praecise cessaret praedicta dispositio, ut per Soc. cons. 259. vol. 2. ita cessat in casu praesenti, tam maximae utilitatis.

Vel aliter respondeo praedictae obiectioni incompatibilitatis, & 5. quod etsi omnia supradicta cessarent, & esset dare incompatibilitatem, adhuc ea non obstante sententia lata contra praedictum d. Marchionem esset retractanda, quod ex acceptance, & adptione maioris de Villena non renunciauit, nec visus fuit renunciare maioris de Moya, nec renunciatio valeret, & ea non obstante possessio huius maioris fuit in eum translata, quod fundatur sequentibus. Primo, quia praedictus d. Marchio, quando acceptauit maioriā de Villena, ignorauit onera eius, & cum de eius scientia in hoc processu non constet, praesumitur t. ignorantia, ut

doctrina est Bart. in l. eius qui in prouincia. §. quod si stipulatus. ff. si cert. per. & est communis, & obseruatur in practica secundum l. iaf. ibi. numer. 4. concludentem, quod nec etiam filius praesumitur scire t. contenta in testamento patris, si eius non probetur scientia, & ignorans non videtur renunciare, text. in l. mater decedens. ff. inoff. test. & in d. c. gratia. de rescr. in 6. & in l. fin. C. de furtis. ubi est bonus text. secundum t. Bar. & Paul. ibi. quod illud, quod dicitur, quod ex electione vnus iuris tollitur aliud procedit insciente; secus autem in ignorante, immo in dubitate, licet videbatur, quod postquam quis incipit dubitare, deberet sibi imputari, quod asseri non potest de ignorante, vel errante secundum Paul. ibi. Secundo, quia quando praedictus d. Marchio acceptauit maioriā de Villena, mater eius vivebat, & sic nondum maioria eius delata ei erat, immo ius eius erat de futuro, & in conditione, si superuiebat matri, & si mater non decebat cum alio filio masculino, & ius, quod non est delatum, immo est de futuro, & in conditione, non potest repudiari, nec ei renunciari, & repudians nihil agit, & sic eueniente postea conditione non impediatur ipsum adire, text. in l. is, qui ff. de acq. hered. in l. si is, qui ducenta. §. virum. ff. de reb. dub. l. nec is. §. fin. & ibi glos. & Bart. & omnes scriben. & l. iaf. in d. l. is, qui. numer. 4. 5. 6. & 7. ff. de acq. hered. est etiam communis. resol. in l. 1. C. de pact. in l. quidam. §. fin. ff. de don. in l. fin. C. de pact. ubi saltem sine consensu eius, de cuius successione agitur, & quod perseveret in eo vsq; ad mortem, non valet renunciatio. Nec his t. obstat, quod iuri primogeniturae potest renunciari etiam in vita patris, sicut renunciauit Esau, ut in c. quam periculosum. 7. q. 1. ex quo dicit l. iaf. in l. pactum quod dotali. C. de collatio. numer. 4. quod iuri primogeniturae potest pacto renunciari; quia illud intelligitur t. respectu iurium primogeniturae consistentium in cessione, & oblatione sacrificiorum, & in receptione duplicatorum ciborum, & in aliis enumeratis per gl. & Dd. ibi, quoad successionem autem, de qua hic agimus, hodie non valeret cessio, periura supra adducta, saltem sine inuestitura facta de consensu possessoris maioris, & hoc videtur de mente Bart. in l. is potest. ff. de acq. hered. & ita tenet ibi l. iaf. numer. 33. & Ioan. Andr. in c. licet. de voto. & Dec. in cons. 443. m. 2. p. 4. & idem Dec. in l. pactum quod dotali. C. de collat. & dicit Prap. in c. per venerabilem. §. quod autem. qui filij sunt legit. numer. 45. quod iura t. primogeniturae, quae ibi numerat, potest cedere primogenitus, de successione autem non loquitur, & non procedit t. argumentum de illis iuribus ad ius successionis, de quo hic agimus: quia illa iura tempore illo antiquo habebat primogenitus, & ad eum pertinebant in vita patris: successio autem, de qua hic, pertinet post mortem, & in vita est in conditione, & ista primogenitura, de qua hic agimus, respectu successionis, est de iure civili: ergo secundum praedicta iura civilia hodierna decidi debet.

Ex quibus videtur, quod iura in contrarium adducta non obstant, nec t. etiam praed. Clement. gratia. & cap. gratia. de rescript. in 6. praesertim, quia loquuntur in sciente, & ita expresse decidit text. in d. c. gratia. Item loquuntur & intelliguntur in iure, quod potest renunciari, antequam sit delatum, & illa Clementina loquitur in casu specialissimo, scilicet in dignitate ecclesiastica, & beneficio curato tantum. In aliis autem non videtur quis renunciare gratiae pendenti, immo remanent in dispositione iuris communis, de quo in cap. de multa. de prebend. scilicet. quod per acceptance, & adoptionem secundi, insurgit priuatio primi, non e. contra. & ita concludunt gl. Imol. & Anch. in d. Clement. & doctores in d. c. de multa.

Vel aliter respondeo, & sexto, quod prohibitio, & dispositio maioris de Villena deferendi nomen, & arma de Pacheco sine immixtione, non est obligationis praecise, sed causatiuae; quia non disponit praecise dicendo, quod illud fiat, sin autem, quod sit exclusus Maioris praedictae de Villena: quo casu cum prouiso, & poena procedant ab eodem fonte, poena tollit prouisionem, ita quod bene poterit deferre aliud nomen & alia arma, onus tamen est, & poena; quod si tulerit sit exclusus a maioria de Villena, non autem ab alia. Cum non sit lis super maioria de Villena, sed de Moya, sequitur, quod praedicta domina Ioanna nullum ius praetendere

prae  
269 quod  
muni  
sit spe  
que p  
potui  
ceden  
ptiu. §.  
dor. &  
xime  
ribiles  
March  
(quod  
de Vill  
ioria d  
immix  
clusus  
stius c  
270 l. in hi  
ra, non  
exped  
Vno  
timae  
quod i  
si pluri  
iucom  
tanqua  
& pro  
fui, de  
re etia  
cabilia  

Virum  
nos,  
que  
nem  

1 Pon  
vi  
2 Pro  
m  
3 Dis  
qu  
di  
4 Dis  
5 cap  
6 Dis  
7 Dis  
ne  
8 Dis  
tel  
9 Con  
10 Ani  
11 Cur  
12 Min  
13 Met  
ral  
14 Dis  
cu  
15 Dis  
ne  
16 Dic  
17 cap  
18 Styl  
19 Styl  
ru  
20 Styl

prætere potest in hac maioria de Moya. illud enim, 269 quod t̄ prouisio hominis non tollit prouisionem legis communis, non procedit hic; cum ista dispositio, & prohibitio, sit specialis, & de iure speciali, & non cummuni, & vtrumque procedit ab eodem fonte, id est ab vno conditore, qui potuit rebus suis talem legem imponere, à qua non est recedendum, disponat enim testator, & erit lex, *Auth. de nuptiis. §. disponat. col. 4.* ita colligitur ex notatis per gloss. Doctor. & *Iaf. numer. 143. in l. 2. C. de iure emphyt.* & esset maxime aduertendum; quia si istæ maioræ essent incompatibiles, & vtramque habere non posset prædictus dominus Marchio, ex prædictis constat, quod si aliquam amitteret (quod nullatenus iuridice asseri potest) esset maioria de de Villena, & non de Moya, & postea excluderetur à maioria de Villena, seu eius successore; quia non detulerit sine immixtione nomen, & arma de Pacheco, remaneret exclusus ab vtrisque, & sic non de bono, & æquo iustitia istius causæ aduertenda est; præsertim: quia disponit text. in 270 *l. in his. ff. de condit. & dem.* quod t̄ quæ oriuntur ex scriptura, non recipiunt interpretationem ex bono, & æquo, sed expediuntur secundum iuris rationem.

Vnde videtur plene, & sufficienter satisfactum huic vltimæ obiectioni incompatibilitatis, & omnib. aliis, & sic quod iustitia prædicti domini Marchionis est clarissima, & si pluries casus similis contigerit, nulla erit repugnantia, nec incompatibilitas inter has maiorias Villenæ, & Moyæ, & tanquam vassallus domini Marchionis de Villena, & natus, & procreatus in oppido de Escalona, vbi etiam ipse natus fuit, decreui pro futuris sæculis ista scribere, & in hoc opere etiam transferre, tanquam vtilia dictæ domui, & practicabilia in cæteris vocationibus, & dispositionibus.

## Q V Æ S T. DCCCXXIX.

*Virum privilegium concessum legitimandi adulteros, & incestuosos, comprehendat filios, qui utroque morbo laborant. Communis contra communem.*

## S V M M A R I A.

- 1 Pontifex difficilior redditur ad dispensandum, vbi sunt duo vincula, & impedimenta.
- 2 Prouisio in casibus separatis porrigitur ad eosdem casus simul coniunctos.
- 3 Dispensatio Pontificis cum illegitimo, & irregulari ad quæcunque beneficia cum cura, & sine cura, comprehendit præbendam in Ecclesia cathedrali Metropolitana.
- 4 Dispensatio stricte est interpretanda.
- 5 cap. quamuis. de præb. l. 6. declaratur.
- 6 Dispensatio est odiosa, & restringenda.
- 7 Dispensatus ad dignitates non censetur dispensatus ad obtinendam præbendam in Ecclesia cathedrali.
- 8 Dispensatio generalis ad quæcunque beneficia, quomodo intelligatur.
- 9 Contraria opinio in hac secunda questione defenditur.
- 10 Animarum regimen est ars suprema.
- 11 Cura animarum qua requiratur.
- 12 Minora comprehenduntur sub maioribus.
- 13 Metropolitana præbenda quando comprehendatur in generali dispensatione.
- 14 Dispensatus ad quæcunque beneficia, potest habere beneficia curata, & præbendam ecclesie cathedralis.
- 15 Dispensatio cum legitimo ad beneficia non comprehendit beneficium in Ecclesia cathedrali.
- 16 Dicitio, quæcunque, comprehendit casus exceptos.
- 17 cap. quamuis. §. fin. de præb. ponderatur.
- 18 Stylus curie facit ius.
- 19 Stylus curie est volubilis ad mutationem Papa, & auditorum.
- 20 Stylus curie modo albus, modo niger.

Partem negatiuam huius questionis sequitur Bart. in l. 2. ff. de verbo. obligat. cuius opinionem sequitur ibi Alciat. num. 46. dicens communem, *Iaf. nu. 4.* & ratio est; quia difficilior t̄ redditur Pontifex ad concedendum, quando filius est adulterinus, & incestuosus simul, quàm si fuisset spurius tantum, vel adulterinus tantum, vt late resoluiimus in *quest. 203. nu. 1.*

Sed contrariam opinionem sequitur Decius in c. ar. clericici. nu. 14. de iud. quam dicit commutem *Zaf. in d. l. 2. nu. 16.* vbi *Iaf. nu. 4.* *Soc. num. 14.* & sequitur *Mencha ca pluribus citatis li. 3. de successio. creat. §. 22. n. 51.* vbi hanc dicit veriore, & receptiore per tex. in l. si ita scriptum ff. de liber. & posthum. vbi prouisio facta in casibus separatis porrigitur ad eosdem casus t̄ simul coniunctos, quam opinionem dicit etiam communem *Cou. in 4. in 2. p. c. 8. §. 8. n. 8.* ex qua resolutione venit terminanda quæstio singularis, de qua fuit in hac ciuitate magna controuersia, vtrū dispensatio Pontificis cum t̄ illegitimo, seu irregulari, vt possit obtinere quæcunq; beneficia cum cura & sine cura, (sine distinctione ciuitatis, diocesis, nec prouinciæ) possit obrinere canonicatum, vel præbendam in Ecclesia cathedrali Metropolitana; & prima facie videtur quod non; quia dispensationes sunt stricte t̄ interpretandæ, & Pontifex difficilior in hoc casu redderetur ad concedendum, vt diximus in fundamento pro prima opinione principali adducto. Secundo pro hac sententia facit text. in ca. quamuis. de præb. l. 6. vbi disponitur t̄ quod si Papa mandet prouideri alicui de beneficio in aliqua ecclesiarum ciuitatis, vel diocesis, quod tale mandatum non se extendit ad cathedralem Ecclesiam; quam propter ipsius honorem sub dicta generalitate non vult includi, vbi *Ioannem Mon. notat Ioannes Andreas, quod si Papa dispensat cum illegitimo, vt possit obrinere canonicatum, præbendam, vel dignitatem in Ecclesia cathedrali, non poterit prædicta consequi in Metropolitana; cum talis dispensatio sit odiosa, & restringenda. idem t̄ tenet Gambarus in tract. de offic. Legati de latere. li. 10. n. 224.* *Ojeda in tract. de beneficiis, 2. p. c. 12. n. 78.* *Rebuffus in sua praxi beneficiis in rubrica, de dispensatione rat. atatis. vers. in cathedralibus.* vbi tenet, quod dispensatus t̄ ad dignitates non censetur dispensatus, vt eas obtinere possit in Ecclesia cathedrali propter præminentiam, & honorem ipsius, etiam si dispensatio esset generalis ad quæcunque, & dicit esse veriore opinionem, & quod contraria repugnat stylo curiæ Romanæ, qui semper exprimit cathedrales, cum eas vult includi, & sequitur *Borgasius de irregularitate, in 5. parte, rubrica, de filiis presbyt. col. fin. pag. 115.*

Sed ijs non obstantibus t̄ contraria opinio verior, & receptior est, immo quod sub generali dispensatione facta ad quæcunque beneficia, etiam si curam habeat animarum, intelligatur etiam facta dispensatio ad beneficia existentia in ecclesiis cathedralibus, ita resoluit t̄ *Ioannes Andr. vir summæ auctoritatis, in additionib. ad Specul. titul. de filiis presbyt.* assignans rationem; quia cum regimen animarum sit t̄ ars suprema, absurdum esset dicere canonicam cathedralis Ecclesiæ non posse habere, quam opinionem tenet *Oldra. cons. 215. numer. 6.* dicens, quod si sic dispensatus potest habere curatum, in t̄ quo requiritur omnis integritas natalium, ætatis & scientiæ, quis diceret talem à simplici Ecclesiæ canonicatu repelli, vbi illa non sunt requisita? certe nullus, nisi qui vellet dicere, quod in eodem genere licent t̄ maiora minoribus denegatis, contra iuris principia. quam opinionem sequitur *Calp. cons. 66. num. 2.* vbi dicit, quod in dispensatione tam ampla comprehenditur t̄ nedum canonicatus Ecclesiæ cathedralis, sed & Metropolitanæ, idem sentit *Felin. in capit. pastoralis numer. 11. de offic. ordin.* & decisio *Rotæ in nouis. tit. de filiis presbyter.* & istam opinionem, quod si gratia sit exuberans, videlicet, quod dispensatus ad quæcunque beneficia, non t̄ solum possit habere beneficia curata, sed etiam præbendas Ecclesiæ cathedralis, tenet ita singulariter *Milis in suo repertorio, verb. dispensatio Papalis.* ibi dispensatio facta cum illegitimo, vt possit obtinere beneficium in Ecclesia cathedrali, non poterit illud consequi in Metropolitana, vt notat *Ioan. Andr. de præb. capit. quamuis. lib. 6. in nouella. verb. Metropolitana.* quod

- 15 intellige, quādo † dispensatio est certa ad ordines ad vnum beneficium duntaxat, secus si esset ampla ad plura beneficia, etiam curam animarum habentia, vt notat Ioann. And. in additionib. ad Specu. tit. de filiis presbyterorum. idemque resoluit Mando sius in sua praxi de Signatura gratia, pag. 1. fol. 44. in parua impressione, vbi dicit, quod aliquando dispensatur cum illegitimo ad beneficia cum cura, & sine cura, etiam si ad ea per electionem assumatur, quo casu non poterit obtinere beneficia Ecclesiae cathedralis. vbi allegat decisionem Rotae, & Milis supra, & dicit Staphileus super
- 16 Signatura, quod illud limitant aliqui, nisi † dispensatio sit ad beneficia quaecunque, & allegat corrupte consilium Ferreti, quod est 220. n. 12. vbi dicit, quod dispensatio Papae cum illegitimo ad quaecunque beneficia, habilitat eum ad canonicatum Ecclesiae cathedralis, & quod ista conclusio est sine dubio. Sed si dispensatio non esset ad quaecunque beneficia, sed ad beneficia ecclesiastica, non se extendit ad Ecclesiam cathedralem; cum sit materia odiosa, vt ipse resoluit n. 12. quam opinionem sequitur eleganter Ias. conf. 104. n. 4. volu. 1. vbi hanc dicit communem opinionem, quod sub generali dispensatione facta ad quaecunque beneficia, etiam si curam habeant animarum, intelligitur etiam facta dispensatio ad beneficia existentia in cathedralibus Ecclesiis, pro qua sententia faciunt tradita per Gomezium in regula Cancellariae de trienniali possess. qu. 2. v. hinc est. vbi dicit, quod dispensatus ad beneficia quaecunque, quod talis dispensatio dignitates comprehendit ratione illius dictionis, quaecunque. Pro qua opinione multum facit tex. in d. ca. quamuis. §. si. de praebend. li. 6. qui statuit, quod si Papa † mandat prouideri alicui de beneficio in aliqua ecclesiarum ciuitatis, vel diocesis, quod huiusmodi mandatum ad cathedralem Ecclesiam non se extendit, secus autem cum mandat prouideri in aliqua ecclesiarum prouincia: tunc enim & Metropolitana, & caeterae cathedrales Ecclesiae includuntur: cum in hoc casu vberiore gratiam impetranti, quam alio Papa facere videatur: ergo si quando Papa dispensat cum illegitimo, & irregulari, vt possit habere beneficium in aliqua prouincia, extenditur ad Ecclesiam cathedralem, & Metropolitanam, fortius includetur Metropolitana quando dispensatio per totum orbem vagatur, cum non sit limitata, nec restricta ad ciuitatem, nec diocesin, nec prouinciam certam, vt tradunt Doctores supra.
- 18 Nec praedictae resolutioni obstat † stylus curiae Romanae, quia non debemus dicere, ita seruat curia Romana, nisi illa obseruantia sit confirmata auctoritate Apostolica, vt docet Fel. in c. Rodolph. nu. 22. de rescript. & Ferret. conf. 48. n. 19. & conf. 52. n. 6. qui † stylus curiae est volubilis, & mutatur ad mutationem Pontificis, auditorum, & aduocatorum, quia faciles sunt in mutandis statutis praedecessorum, & sic stylus curiae modo albus, modo † niger, vt ipse Ferretus tradit conf. 111. nu. 9. & conf. 52. nu. 6. vt nos diximus in q. 737. num. 19. & 20. quae omnia sunt singularia, & menti tenenda, quia pluries contingit de facto in hac ecclesia Toletana circa praebendas, & dignitates ipsius, quando Pontifex concedit illegitimis dispensationem ad beneficia obtinenda.

## Q V E S T I O D C C C X X X .

*Vtrum restitutione in integrum pendente possit fieri executio. Communis contra communem, & quid in re regio.*

## S V M M A R I A .

- 1 Restitutio in integrum impedit executionem secundum vberiore opinionem contra plures.
- 2 l. 2. §. videamus. ff. quod met causa. declaratur.
- 3 Qualitas semper durat, & conseruatur in suo esse, quando semel fuit in quaesitum.
- 4 l. fi. C. de remis. pign. declaratur.
- 5 Pignus semel liberatum ab obligatione hypotheca perpetuo durat liberatum.
- 6 Actus legitimus perfectus, & consummatus non vitia-
- 7 Restitutio est in pristinum statum rei positio.
- 8 Litibus finis est imponendus, ne vitas hominum pene excedant.
- 9 l. penult. ff. de collus. detegenda. declaratur.
- 10 Executio sententiae non impeditur per collusionem.
- 11 l. 1. C. de in integ. rest. postul. declaratur.
- 12 Restitutionis beneficium nunquam est in consideratione ad impediendum effectum iuris communis.
- 13 Causa semel extincta amplius non debet suscitari.
- 14 l. 2. de actio. & obligat. declaratur.
- 15 l. 1. tit. 21. li. 4. recop. declaratur.
- 16 Contraria opinio in quaestione principali proposita defenditur.
- 17 l. si praetor. §. Marcellus, de iudic. declaratur.
- 18 l. 2. C. de falsis. declaratur.
- 19 Restitutio habet naturam appellationis.
- 20 l. si causa cogn. C. de transact. declaratur.
- 21 l. pen. ff. de auctorit. praest. declaratur.
- 22 Restitutio impedit executionem, etiam si requirat altiore indaginem.
- 23 ca. suscitata. de in integ. restit. declaratur.
- 24 Restitutio tantum affert, quantum abstulit laeso.
- 25 Exceptio restitutionis, impedit executionem.
- 26 Restitutio in integrum impedit executionem de iure regio.
- 27 Restitutio in integrum habet effectum suspensiuum.
- 28 Iudex dicitur attentare, qui restitutione pendente procedit ad executionem sententiae.
- 29 l. 2. ti. 26. p. 3. declaratur pro hac opinione 2.
- 30 Resolutio in quaestione proposita traditur.
- 31 Nuncius missus ad Regem ad petendam restitutionem expectandus est, & executio interim suspenditur.
- 32 Iudices perquisitores sunt magni executores suarum sententiarum appellatione, & restitutione remota.
- 33 Probatio laesionis debet concludere ad impediendam executionem.
- 34 Clausula, quod exequatur, quod est exequendum, declaratur.
- 35 Clausula, sine retardatione solutionis pensionis, declaratur.
- 36 Restitutionis exceptio, de iure regio contra instrumentum, vel sententiam intra decem dies alleganda, & probanda est.
- 37 l. 64. Tauri. declaratur.
- 38 Iudex non debet coarctare tempus de probandam laesionem.
- 39 Restitutio conceditur de iure canonico cessante calumnia.
- 40 Calumnia non sufficit quod sit praesumpta, nisi fuerit manifesta.
- 41 Restitutio denegatur facta iam executione sententiae.
- 42 Casus de facto proponitur.
- 43 Sententia nondum executioni tradita non exequetur petita restitutione.
- 44 Capellania est conferenda, non obstante appellatione, vel restitutione.
- 45 Stylus curiae facit ius.
- 46 Iudex in beneficialibus non dicitur attentare.
- 47 Capellania collatio non est facienda pendente appellatione, quando exclusus habet ius ad rem per patronorum praesentationem.
- 48 c. 18. sess. 24. Concil. Trid. declaratur.
- 49 Beneficij, vacantis prouiso sit appellatione sprete.
- 50 Restitutio competit aduersus tres sententias conformes secundum plures. & 54.
- 51 Praesumptio euidentis est pro tribus sententiis.
- 52 Clem. de re iud. declaratur. & 55.
- 53 Malitiam hominum est obuiandum.
- 54 Opinio Salyceti contra Baldum defenditur.
- 55 Nullitatis exceptio non admittitur contra tres sententias conformes.
- 56 Restitutio petita a fiscali contra executoriam non impedit eius executionem si nobilis est in possessione nobilitatis.
- 57 Fiscalis quomodo restituatur contra executoriam, & quid

fit faciendum interim.

- 58 Opinio Otalora & Ioa. Garzia reprobatur.  
 59 Sententia translata in rem iudicatam, & tres sententia conformes idem operantur.  
 60 Noua opinio auctoris & distinctio refertur.  
 61 Nobilis, qui est in possessione nobilitatis, non est ea expoliandus per restitutionem petitam a fiscali regio.  
 62 Nobilis delatus, interim ad officia nobilium non est admittendus, si antea non fuit in possessione nobilitatis.  
 63 l. reus delatus, ff. de mun. & hon. declaratur.  
 64 Nobilis tenetur contribuere durante causa super nobilitate.  
 65 Contrariorum eadem est disciplina.

**V**alde vtilis, & necessaria se offert explicanda quaestio, circa quam varie saepe iudicatur, vt docet Ioa. Garzia, meritiſſimus quondam filci patronus, in tractat. de Hispan. nobil. gloss. 6. §. 2. numer. 17. vbi dicit plures casus de facto in hac controuersia sibi contigisse, & partem negatiuam huius quaestiois tenet August. Beronius consil. 119. volum. 3. vbi resoluit, quod nunquam nullitas, nec restitutio in integrum principaliter petita; impedit executionem; & affirmat hanc esse communem opinionem; quam tenet Bald. in l. 1. C. ne liceat tertio prouoc. n. 16. (cuius dictum declarat Ioan. Garzia supra n. 28. cum seq. & Sforzia de restitut. 1. part. quest. 15. art. 3. nu. 35. & in quest. 42. art. 7. & q. 43. art. 1.) pro qua facit ratio text. in l. videamus. vers. sufficit. ff. de eo, quod met. causa. vbi res, quae semel acquisiuit aliquam qualitatem, perpetuo durat, & conseruatur in suo esse, & non t mutatur per causam superuenientem, vt contingit in casu l. si. C. de remiss. pignor. vbi quando t res, seu persona semel est liberata, & exempta ab aliquo onere, vel obligatione, non reincident in t primam obligationem, etiam causa cessante, & sic resoluit text. ille; quod res t semel liberata obligatione hypothecae non reincident in primam causam, & obligationem, etiam si reuertatur in potestatem debitoris, cuius bona praesentia, & futura generaliter obligantur, & ratio potest desumi ex l. si. C. de nup. vbi actus perfectus legitimus, & consummatus t non viciatur, licet peruenerit ad casum primaeum, & sic licet restitutio sit in pristinum statum t rei positio, l. quod si minor. §. restitut. ff. de minor. no tamen virtute ipsius debet executio sententiae impediri; quia alias lites fierent immortales, & vitas hominum pene excederent; & aequitati conuenit, & rigori iurgantium, controuersias celeriter t terminari. l. propter audum. C. de iud. c. finem litibus, de dolo, & conuincat.

Secundo pro ista sententia, & opinione facit text. singularis in l. pen. ff. de collus. deteg. vbi causa semel finita t per sententiam, si resuscitetur per viam collusionis; qua mediante petitur rescissio sententiae; quod in isto casu lite pendente super collusione, debet persona ingenua manuteneri in sua possessione, & sic, si sententiae executio non impeditur per collusionem; ergo a fortiori, t nec per restitutionem in integrum. Tertio pro ista opinione facit text. bene intellectus, in l. 1. C. in integr. rest. postul. ibi nihil noui fiat; ergo t sequitur, quod si nihil est innouandum, quod no reuocabitur executio, ex remedio restitutionis in integrum, immolitis finis est expectandus; quia beneficium speciale restitutionis t nunquam est in consideratione ad impediendum effectum iuris communis. l. 4. §. 1. ff. de fideicom. liberta. l. si minor. ff. de acquir. hered. vbi notabiliter deciditur, quod si minor beneficio aetatis restituatur aduersus hereditatis aditionem ab ipso factam; tamen portio sua vacans per abstentionem factam beneficio aetatis, non accrescit cohæredi inuito, licet alias, si iure ordinario esset repudiata, accresceret; & sic sequitur, quod beneficium speciale non alterat ius quaesitum per ius commune; & per consequens petitio restitutionis non debet impedire t effectum executionis sententiae, acquisitum parti per regulas iuris communis: quia causa semel extincta amplius non debet suscitari. l. qui res. §. aream. ff. de solutionib. l. inter stipulantem. §. sacram. ff. de verbor. obligat. l. eius t delatorem. §. fin. ff. de iure fisci. tex. notabilis t in l. si seruus. la. 2. ff. de actionib. & oblig. vbi si homo liber effectus sit seruus poenae propter delictum, & ad libertatem postea ex principis beneficio sit re-

stitutus, non reincident in primam creditorum obligationem; quia semel liberatus per sententiam semper remanet liberatus. l. cum seruus ff. de adimend. legat. & sequitur Abendan. in capitulis preced. 2. p. c. 30. num. 7. & in declaratione ad l. 4. n. 45. Rebuff. in tractatu de literis ciui. art. vltim. gloss. 6. n. 13. & facit l. ordinamenti 4. tir. 8. li. 3. quae est l. tit. 21. lib. 4. recop. vbi non ponitur restitutio ad impediendam executionem, licet aliae adducantur exceptiones.

Sed pro contraria opinione, vt impediatur executio, facit in propriis terminis t opinio Bart. in l. 4. §. condemnatum. num. 3. in fin. ff. de re iudic. vbi ait, quod si quaeratur an in integrum restitutio petita aduersus sententiam impediatur eius executionem, quod eadem distinctio admittenda est, quae in quaestione de nullitate, videlicet, quod aut restitutio requirit altiore indaginem, & tunc no sit suspendenda, aut no requirit altiore indaginem; quia in continenti potest probari, & tunc impeditur executio, pro qua sententia adducitur text. in l. si prator. §. Marcellus. ff. de iudic. melior t text. in l. 2. C. de falsis. ibi: Salua executione criminis t debitorem ad solutionem compelli debere: qua opinione secutus fuit Bart. & Paul. supr. idem Paul. in d. l. vn. Cod. in integ. rest. postul. idem Bart. in l. defendente. ff. de auct. praest. & in d. l. si prator. §. Marcell. Boer. dec. 65. numer. 7. Suarez in l. 2. ti. de los gouernos. li. 3. for. leg. v. 4. quaritur. Lancell. de attent. 2. p. cap. 8. numer. 10. & 15. Imol. in dict. l. 4. §. condemnatum. vbi sine aliqua distinctioe resoluit, quod restitutio petita impediatur executionem, assignans rationem; quia restitutio habet naturam t appellationis, l. vnica. ff. & C. mil nouari appell. pen. ergo cum appellatio de sua natura impediatur executionem sententiae; sequitur, quod & restitutio. l. praesens. ff. de minor. & est bonus tex. in l. si causa cognita. C. de transact. ibi: t appellatio, vel in integrum restitutionis solemnitate suspensa non est. text. etiam in l. pen. ff. de auctoritate praest. vbi t restitutio impedit executionem sententiae, quam sequitur Romanus, & Alexand. in l. 1. §. si seruus. ff. de acquir. possess. idem Imol. in l. qui a latronib. §. 1. ff. de testam. Bal. in rub. de edicto diui Adr. tollen. Spec. in tit. de execu. §. 1. in pr. Innoc. in c. pastoral. §. praeterea. de offic. ordin. Afflict. dec. 336. numer. 3. Cumanus in d. §. condemnatum. vbi dicit, quod ista opinio t communiter tenetur, quod restitutio impediatur executionem, etiam si requirat altiore indaginem contra Bartol. distinctionem supra, & sequitur Alexa. ibi, dicens istam opinionem esse t magis communem secundum Canonistas in c. suscit. per illum text. de in int. rest. quam defendit Ias. in d. §. condemnatum numer. 36. & dicit receptissimam Couar. pract. qu. 15. nu. 7. & ratio fundamentalis est; quia tantum avertit restitutio, quantum abstulit laesio. l. quod si minor. §. restit. ff. de minorib. l. fin. C. de sent. pass. & rest. melior t text. in l. si ex causa ff. de minorib. qui expresse decidit istam quaestioem, & pro eius decitione eum ponderat Otalora de nobilit. 3. part. cap. 6. numer. 18. vbi dicit, quod haec opinio est magis iuridica, quamuis in regali Cancellaria aliquando contrarium fuit iudicatum, & t extante lege regni supra istam opinionem sequitur Paz pluribus citatis in sua praxi. 4. par. 1. tom. 1. a. 3. num. 9. & alios nos referimus in quest. 48. numer. 16. quam sequitur Aceb. in d. l. 1. tit. 21. num. 174. li. 4. recop. vbi tenet t cum Alex. esse magis communem opinionem, etiam si restitutio requirat altiore indaginem, siue loquamur ad impediendam executionem sententiae, siue instrumenti publici. Pro qua opinione facit Petr. de Benint. dec. 85. n. 15. vbi dicit restitutionem in integrum t habere effectum suspensiuum; & dicitur attentare iudex, qui procedit ad executionem sententiae petita restitutione, vt t tradit Franc. in c. bona. n. 36. de appell. & sequitur Milis in suo reper. 20. verb. executio. & nostram principalem opinionem sequitur Matth. de Afflict. dec. 356. nu. 3. Capel. Tholos. vbi Aufrer. dec. 54. Ostiens. in sua summa, verb. an exec. tit. de in integ. rest. Abb. cons. 87. Cephal. cons. 180. n. 20. lib. 2. & hanc dicit communem opinionem Ruin. cons. 34. num. 5. lib. 5. Couar. pp. c. 25. n. 7. vers. 12. Pro qua opinione fuit iudicatum in vna portione Segouie, 12. die Martii anno 1544. vt tradit Moedanus decis. 177. in rub. de restit. in integr. vbi dicit esse magis communem opinionem, & eam sequitur Afinius de executione c. 2. §. 31. limitat. 5. in princ. & Villalobos in suo arario communium litera E. nu. 116. & alios refert, & sequitur

- sequitur Petr. Robert. Lancel. tit. de rest. in integ. in prin. 29  
 num. 15. & 18. Pro qua ꝑ opinione est text. de iure regio  
 in l. 2. ti. 26. p. 3. ubi: *Otro si decimos que mientras durare el pleyto de la restitucion, que no deve ser fecho en el ninguna cosa nueva:*  
 quæ opinio tam de iure communi, quam regio est verior, &  
 30 receptor, & ꝑ ab ea non est recedendum in iudicando, &  
 consulendo; quod non solum procedit in causis ciuilibus,  
 verum etiam criminalib. in quibus à communiter acciden-  
 31 tib. executio esse solet maioris præiudicii. ita Roma. in l.  
*possideri §. si seruus. ff. de acquir. poss. Paul. in d. §. condemnatū.*  
 ubi Alex. n. 29. Boer. decis. 65. n. 9. Capel. Tolos. dec. 420. &  
 54. ubi Aufser. Roderic. Suarez. in l. 2. tit. de los gouernos. li.  
 3. fori. vers. 4. *quaritur.* Ioan. Garzia de nobilit. gloss. 6. §. 2. n.  
 23. quod satis pie ampliat Milis sup. verb. *executio sententia.*  
 etiam si Nuncius sit missus ad Regem ad petendam resti-  
 tutionem: quia est expectandus Nuncius, & interim non  
 fiet executio, quod male audiunt iudices perquisitores, qui  
 totam felicitatem sue commissionis collocant in executio-  
 32 ne sententiæ, etiam si habeat damnum irreparabile; quia  
 ex hoc ad apicem maioris dignitatis ascendere intendunt,  
 & sæpe versa vice contrarium illis contingit. Requiritur tam-  
 33 en probatio concludens læsionis, vt ꝑ admittatur hoc be-  
 neficium restitutionis; maxime si aduersus tres sententias  
 conformes impleretur, vt tradit Rota de rest. in integ. in an-  
 34 tiquis. dec. 5. Palæottus dec. 304. quem trefert, & sequitur  
 Lancellottus sup. n. 35. ubi hanc dicit magis communem o-  
 pinionem, quam ampliat num. 54. etiam si in commissione  
 substat ꝑ clausula, quod exequatur, si quid sit exequendū:  
 quia adhuc si petatur restitutio in integrum, & iudex pro-  
 cedat ad executionem, dicitur nouare, & attentare, vt fuit  
 35 resolutum in vna Toletana matrimonii, coram domino O-  
 radino. 31. Iunii, anno 1556. quod est mirabile, & menti  
 tenendum in executionib. pensionum, ubi ꝑ semper adici-  
 tur clausula *sine retardatione solutionis pensionis*, quia si petat-  
 ur restitutio ex causa legitima, & probetur læsio, non sunt  
 exequendæ litteræ pensionis, alias tanquam innouatum, &  
 attentatum in regali Cancellaria per modum violentiæ reu-  
 ocabitur, vt fecit Cancellaria Pinciana in quadam causa  
 beneficii huius ciuitatis Toletanæ, in qua non obstantib.  
 exceptionibus oppositis contra executoriales, fuit facta  
 executio, quæ tanquam attentata, annullata fuit, & alios cas-  
 36 sus refert Lancellottus de attentatis. 1. p. c. 1. nu. 32. & 34. in  
 fi. & in 2. p. in presat. n. 304. & 312. ubi plures refert deci-  
 siones, & alio casu idem refert Gutierrez *canonicarum qu.*  
 c. 4. n. 28. & 29. hodie vero ꝑ de nostro iure regio in causis  
 ciuilibus, siue executio procedat ex contractu publico, &  
 gaurentigio, siue ex sententia translata in auctoritatem rei  
 iudicata, exceptio restitutionis alleganda, & probanda est  
 37 intra decem dies, alias sententia mandabitur executioni,  
 non ꝑ obstante appellatione, vel nullitate, vt cauetur in l.  
 64. *Tauri*: si vero causa fuerit criminalis, arbitrio iudicis re-  
 linquitur, quanto tempore talis exceptio ad retardandam  
 executionem probanda sit: caueat tamen iudex in limita-  
 38 tione temporis, ne sit ita nimis coarctatum, vt reus ꝑ dif-  
 ficillime, & pene impossibile possit de iure, & innocentia  
 sua docere: maxime si executio sit retractabilis: cum vul-  
 gare sit, quod non aufertur illud, quod differtur: quæ omnia  
 arbitrio sapientis iudicis relinquuntur. l. 3. ff. de restib. quam  
 opinionem sequitur Ant. Canarius in tract. de executione in-  
 39 stru. q. 21. & Franciscus Marcus in dec. 249. n. 2. quæ opinio  
 licet de iure ciuili procedat, vt tradit Affl. sup. dec. 356. at-  
 tamen de iure canonico admittitur cum grano salis, quan-  
 do non est præsumptio calumniæ, vt ꝑ in c. *suscitata de in in-*  
 40 *tegr. restit.* quam distinctionem sequitur Cephalus conf. 116.  
 n. 15. li. 1. sed profecto hæc restrictio non est admittenda,  
 sed generaliter, & indistincte restitutio est concedenda,  
 donec in termino ꝑ probationis læsionis constet de ca-  
 lumnia: quia non sufficit, quod sit præsumpta, nisi fuerit e-  
 uidens, & manifesta, vt sentit Robertus Lancellottus. sup.  
 n. 5. & 61. cum seqq. quod secus intelligerem, quando facta  
 iam executione, fuit petita dicta restitutio: quia tunc non  
 41 reuocabitur ꝑ talis executio per restitutionem. ita Ioan.  
 Andr. de Ifern. in addit. Spec. titul. de supplic. §. *differt a.* & Rota  
 Bononiensis dec. 85. Si vero executio sententiæ non sit in  
 totum completa cum effectu, adhuc admittenda est talis